
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 509 

  Data di registrazione 15/11/2021 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto: 
NUCLEO MONOCRATICO DI VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER 

GLI ANNI 2021/2022/2023 CIG  ZF733E71F6 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO, 

SERVIZI DI STAFF  

 

 

 

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 110 del 7/10/2014 con la quale è stato modificato il Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, costituendo il Nucleo di Valutazione in forma monocratica, 

destituendo l'OIV; 

 

PRESO ATTO inoltre che con la succitata deliberazione veniva stabilito che il costo totale per il Nucleo di 

Valutazione dal 1/01/2015 al 31/12/2017 doveva essere pari a quello dell’OIV ridotto nella misura del 30%, 

dedotto dall’ultima annualità (€ 7.000,00) e quindi in complessivi € 4.900,00 lordi annui; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 95 del 17/11/2020 con la quale si approvava la modifica alla “Formulazione 

del Nucleo di Valutazione nel Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con 

deliberazione G.C. n.110 del 07/10/2014 come di seguito descritto:  

“Requisiti ed incompatibilità 

comma 3 

I candidati dovranno essere in possesso di comprovate esperienze in posizioni di responsabilità, anche 

presso aziende private, nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione, 

dell’organizzazione del personale, della misurazione e valutazione della performance e dei risultati, ovvero 

dovranno essere in possesso di una esperienza giuridico organizzativa, maturata anche in posizione di 

istituzionale autonomia e indipendenza; 

comma 7 

I candidati non possono essere stati destituiti dal pubblico impiego o destinatari di provvedimenti di 

risoluzione senza preavviso del rapporto di lavoro per cause disciplinari; non avere subito condanne penali 

ritenute ostative alla nomina ai pubblici impieghi. Non può essere incaricato il soggetto in quiescenza;” 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

CONSIDERATO che con determinazione n.448 del 16/10/2021 è stata indetta la procedura di selezione per 

la nomina del Nucleo di Valutazione Monocratico, quantificando la spesa annua per il servizio in 

complessivi € 4.900,00 lordi annui; 

 

VISTO che con Decreto del Sindaco n. 12 dell’08/11/2021 veniva nominato quale unico componente del 

Nucleo di Valutazione, dall’08/11/2021 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, il dott. Gianluca 

Bertagna, nato a Mantova (MN) l’01/05/1970 – c.f.: BRTGLC70E01E897O e p.iva 02024830206; 

 

RITENUTO pertanto, di quantificare la spesa per l’intero periodo di incarico in € 24.500,00, come segue: 

anno 2021 – periodo dal 08/11/2021 (decreto del sindaco) al 31/12/2021 € 724,68 

anno 2022 – intero anno € 4.900,00 

anno 2023 – intero anno € 4.900,00 

anno 2024 – intero anno € 4.900,00 

anno 2025 – intero anno € 4.900,00 

anno 2026 – dal 01/01/2026 alla scadenza del mandato del sindaco € 4.175,32 

 

RITENUTO tuttavia di dover impegnare ora la somma relativa al bilancio approvato 2021/2023, di totali € 

10.524,68, rimandando a successivi atti, l’assunzione degli impegni di spesa per le annualità successive: 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPORTO 

2021 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 724,68 

2022 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 4.900,00 

2023 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 4.900,00 

   10.524,68 

 

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 

novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 

RICHIAMATO, altresì l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la 

trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni concernenti i 

diritti sociali e civili ai sensi dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, secondo 

quanto previsto all’articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è assicurata mediante la 

pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle informazioni relative ai 

procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di 

protezione dei dati personali; 

 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

CONSIDERATO che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva espressa del pieno e 

completo rispetto da parte degli affidatari della Legge 13/08/2010, n. 136, al fine di garantire la tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza e i successivi articoli 

183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione di spese; 

− la legge 2 agosto 1990 n. 241 sul procedimento amministrativo; 

− il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   

− il vigente statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

− il decreto sindacale n. 8 del 20/10/2021, relativo all’attribuzione al sottoscritto di titolarità della 

posizione organizzativa del Settore Affari Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di 

Staff; 

− la deliberazione C.C. n. 53 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento della 

proposta di documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023”; 

− la deliberazione C.C. n. 56 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023”; 

− la deliberazione G.C. n. 122 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di natura 

finanziaria pluriennale 2021-2022-2023”; 

− l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale;  

 

 

DETERMINA  

 

 

 

1. DI QUANTIFICARE in totali € 24.500,00 il compenso lordo annuo da attribuire al NUCLEO 

MONOCRATICO DI VALUTAZIONE nella persona del dott. Gianluca Bertagna, nato a Mantova 

(MN) l’01/05/1970 – c.f.: BRTGLC70E01E897O e p.iva 02024830206 per il periodo 08/11/2021 (data 

del decreto di nomina) e fino alla scadenza del mandato del sindaco nel 2026; 

 

anno 2021 – periodo dal 08/11/2021 (decreto del sindaco) al 31/12/2021 € 724,68 

anno 2022 – intero anno € 4.900,00 

anno 2023 – intero anno € 4.900,00 

anno 2024 – intero anno € 4.900,00 

anno 2025 – intero anno € 4.900,00 

anno 2026 – dal 01/01/2026 alla scadenza del mandato del sindaco € 4.175,32 

 

 

2. DI IMPEGNARE a favore del dott. Gianluca Bertagna, nato a Mantova (MN) l’01/05/1970 – c.f.: 

BRTGLC70E01E897O e p.iva 02024830206, la somma complessiva lorda di € 10.524,68 per le 

annualità 2021/2023, imputare come segue: 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPORTO 

2021 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 724,68 

2022 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 4.900,00 

2023 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 4.900,00 

   10.524,68 

 

3. DI RIMANDARE successivi e separati atti l’assunzione degli impegni di spesa per le annualità 

2024,2025,2026, ad oggi nel pre4senti nel bilancio di previsione in corso; 

 

4. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 7 

agosto 1990 n. 241; 

 

5. DI DARE ATTO inoltre che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva espressa del 

pieno e completo rispetto da parte dell’affidatario della Legge 13.08.2010 n. 136, al fine di garantire la 

tracciabilità dei flussi finanziari e che il CIG del presente affidamento è il ZF733E71F6; 

 

6. DI PUBBLICARE, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e del decreto legislativo 14 

marzo 2013 n. 33, il presente provvedimento nonché i dati e le informazioni relative allo stesso, nel sito 

web istituzionale dell’ente, secondo le modalità e nei tempi previsti dalla richiamata normativa nonché 

dalle deliberazioni dell’autorità di vigilanza; 

 

7. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 23/03/2021  

 

 

 

 

 
Data di Emissione: 15/11/2021  

 

Il Segretario comunale 

Segreteria Generale, Settore Amministrativo, Servizi 

di Staff 

   Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2021 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 25134 724,68 

2022 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 25135 4.900,00 

2023 COMPENSI ALL'O.I.V. - ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

01011.03.1000 25136 4.900,00 

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:15/11/2021 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


